Arujá-SP
Legislação Digital

LEI N° 3.418, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021

AUTORIA: VEREADOR JOÃO LUIZ SOARES

Denomina de Ver. José Roberto Vieira de Oliveira "Beto da Farmácia" a Unidade Básica de Saúde VI - UBS Nova Arujá.

O Prefeito Municipal de Arujá, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER QUE a Câmara Municipal aprova e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°  Fica denominada oficialmente como Ver. José Roberto Vieira de Oliveira “Beto da Farmácia” a Unidade Básica de Saúde VI - UBS
Nova Arujá.

Art. 2°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Arujá, 03 de novembro de 2021

Dr. Luis Antonio de Camargo
Prefeito

Marcos Roberto Regueiro
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Registrado e publicado neste Departamento da Administração, na data acima.

Eliana Aparecida Prado Mangini
Secretária Municipal Adjunta

BIOGRAFIA

José Roberto Vieira de Oliveira nasceu em 29 de abril de 1953 natural de Tucuruvi - São Paulo, filho de José Vieira de Oliveira e Deijanira
Vieira de Oliveira.

Casou dia 03 de maio de 1975 com Eurides Júlia Vieira de Oliveira que desta união houve a concepção dos filhos: Roberta (em memória),
Renata Júlia, Flávia Raphaelli e Gabriel Vieira de Oliveira.

Empresário no ramo farmacêutico, conheceu a cidade de Arujá na década de 1977, sendo que em 10 de março de 1978 inaugurou a
DROGA BETO.

Beto da Farmácia, como era conhecido, tornou-se muito conhecido na cidade por ser um farmacêutico muito simpático e com uma
facilidade gigante de conquistar os clientes, sempre alegre, com sorriso no rosto e atendendo a toda população de igual para igual. Além de
farmacêutico era também massagista.

Beto da Farmácia concorreu nas eleições municipais de 1988 ao cargo de Vereador pelo PTB, tendo obtido 191 votos, ficando como 2º
Suplente. Assumiu como Vereadr na 7ª Legislatura.

Beto da Farmácia sempre esteve envolvido com a população, tanta na farmácia como eventos de cavalgadas e encontro de Carros Antigos.

Beto da Farmácia faleceu no dia 02 de junho de 2021.

Beto da Farmácia deixa esposa, filhos e netos, mas seu legado continua sendo levado adiante pelos filhos.

* Este texto não substitui a publicação oficial.

	Arujá-SP
	Legislação Digital